

Số: 107/KH-UBND

Đống Đa, ngày 12 tháng 4 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về quá trình thành lập và phát triển quận Đống Đa trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn quận

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị, Kế hoạch 124-KH/TU của Thành ủy Hà Nội và Chương trình hành động số 38/KH-UBND của Ủy ban nhân dân quận về đổi mới công tác Thi đua, khen thưởng trên địa bàn quận Đống Đa giai đoạn 2015 – 2020; thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016; Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2015 của UBND Quận về triển khai công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2016 và Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 07/3/2016 của UBND quận về Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 55 năm ngày thành lập quận Đống Đa (31/5/1961 – 31/5/2016). UBND quận phát động cuộc thi tìm hiểu về quá trình thành lập và phát triển quận Đống Đa trong cán bộ, công chức, viên chức quận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Thiết thực lập thành tích chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và HĐND các cấp, kỷ niệm 55 năm ngày thành lập Quận;
- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên trên địa bàn quận Đống Đa về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của Quận Đống Đa văn hiến anh hùng; từ đó cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên quận Đống Đa phát huy tinh thần yêu nước, niềm tự hào dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
- Cuộc thi được phát động, triển khai tới 100% cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên trên địa bàn quận, đảm bảo tính rộng khắp, lan tỏa, tạo không khí phấn khởi, tích cực thi đua lập thành tích trong học tập và công tác.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng tham dự:

- Mọi công dân trong và ngoài nước đang cư trú, học tập, công tác trên địa bàn quận Đống Đa.

2. Nội dung, hình thức viết

- Bài viết hoặc tác phẩm ảnh về quá trình thành lập và phát triển của quận Đống Đa.
 - Bài viết được viết tay hoặc đánh máy vi tính trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, kiểu chữ Time New Roman.
 - Đối với tác phẩm là ảnh: có thể là ảnh màu hoặc ảnh đen trắng, kích thước ảnh tối thiểu 12cm x 18cm bản in (hoặc 5.000kb/ảnh đối với bản mềm).
 - Khuyến khích các bài dự thi trình bày sáng tạo (mô hình, clip, đồ họa....)

- Các bài dự thi gửi về UBND Quận Đống Đa - 279 Tôn Đức Thắng, Đống Đa, Hà Nội (*qua phòng Nội vụ để tổng hợp*). ĐT liên hệ: 043.8513483

3. Thời gian tổ chức

- Thời gian phát động bắt đầu từ ngày 19/4/2016.

- Thời gian thu bài: chậm nhất là ngày: 05/5/2016

- Tổng kết trao giải cuộc thi: dự kiến vào dịp kỷ niệm 55 năm ngày Thành lập Quận Đống Đa (31/5/2016).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Quận

- Là cơ quan chủ trì, tham mưu cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Quận các hoạt động của Cuộc thi: xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, cơ cấu giải thưởng, tổ chức tổng kết, trao giải và phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin Quận, các Phường tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đôn đốc các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp, trường học và các phường thực hiện kế hoạch tổ chức cuộc thi của Quận.

- Tiếp nhận các bài dự thi đã qua sơ khảo từ các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp, các phường và trường học thuộc Quận, thẩm định và đề xuất Quận tuyên dương, khen thưởng.

2. Ban Tuyên giáo Quận ủy

- Chỉ đạo việc tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi đến các Chi bộ Đảng thông qua các buổi sinh hoạt định kỳ nhằm huy động mọi tầng lớp nhân dân cùng tham gia Cuộc thi.

- Thông tin, hướng dẫn phòng Văn hóa - Thông tin Quận và UBND các phường tuyên truyền cho Cuộc thi trên hệ thống loa của các phường.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức cuộc thi, Ban giám khảo Cuộc thi.

3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc quận, trường học, các phường trên địa bàn quận Đống Đa

- Tuyên truyền, phát động rộng rãi Cuộc thi trong cơ quan và các đơn vị trực thuộc, trong cán bộ, CNVCLĐ và toàn thể nhân dân trên địa bàn tham gia dự thi.

Kỷ niệm 55 năm thành lập quận Đống Đa là đợt sinh hoạt chính trị có ý nghĩa quan trọng, UBND quận yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT TP; | Để
- TTQU - TT HĐND quận; | báo cáo
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Các thành viên HĐ TĐKT quận;
- Các đơn vị thuộc quận;
- Lưu VT, NV.



Nguyễn Song Hào